
ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 - Nº 7233  

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:0597EF75

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE FOMENTO SMS DE Nº. 018/2025. / PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 5800.60499.2025. 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ  
SMS, divulga o Termo de Fomento celebrado com o INSTITUTO 
DESENVOLV/AL  entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ sob o número 07.214.986/0001-41, situada na Rua 
Jonathan Daniel dos Santos, nº. 302 - Bairro: Graciliano Ramos, 
CEP:57073-000 Maceió/AL, decorrente de Emenda Parlamentar 
Emenda Parlamentar Federal, de N° 43470002, de autoria do 
Deputado Delegado Fabio Costa, Nº da Proposta 
36000664859202500, Portaria N° 7.359/2025, no valor de R$ 
3.579.418,00 (três milhões quinhentos e setenta e nove mil e 
quatrocentos e dezoito reais), publicada no Diário Oficial da União em 
de 30 de junho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo 
Administrativo nº. 5800.60499.2025 e em observância às disposições 
da Lei nº. 13.019, de 31 de julho de 2014. 
 

A formalização de parceria com a OSC se dará sem chamamento 
público, conforme disposto no artigo 29 da Lei Federal nº. 
13.019/2014 e Art. 5º § 3° do Decreto n°. 10.027 de 10 de Abril de 
2025. 
 

Maceió/AL, 19 de Agosto de 2025. 
 

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:3C767AB3 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
PORTARIA Nº. 0330/2025 MACEIÓ/AL, 22 DE JULHO DE 

2025. 

Dispõe sobre a averbação de tempo de contribuição 
em favor da segurada Mércia Cristina Barbosa 
Chaves. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV  MACEIÓ, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 
5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo n. 7000.73789/2025, 
 

RESOLVE: 
 

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo Instituto de Previdência Municipal de 
Maceió  IPREV (CTC n. 76/2024), em favor da segurada MÉRCIA 
CRISTINA BARBOSA CHAVES, portadora da matrícula n. 19934-
6 e do CPF n. 564.534.264-04, servidora pública municipal ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, conforme descrição abaixo: 
 

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 
CONTRIBUIÇÃO 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIO 

27/05/1996 a 20/10/1998 2 ano(s), 3 mes(es) e 7 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 827 dia(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 2 ano(s), 3 mes(es) e 7 dia(s) 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Maceió  AL, 22 de Julho de 2025. 
 

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente
IPREV Maceió

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO. 
Publicado por:

Evandro José Cordeiro
Código Identificador:BD8D153B

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV

RESENHA Nº. 058/2025.  CG/IPREV
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV), aos dias 19 de agosto de 
2025, despachou o seguinte processo: 
  
PROCESSO Nº: 7000.63881/2025 
INTERESSADO: Maria Ivonete de Araújo Costa
ASSUNTO: Solicitação de Inclusão de Dependente Maior Inválido
DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido, nos termos dos 
despachos constantes às p. 29/30 e 34/35. 
DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 
Dependentes 
  
RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 
IPREV/Maceió 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:77D1382B

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
DE MACEIÓ  ALICC

ATA Nº. 001 DA REUNIÃO DE CREDENCIAMENTO N°. 
006/2025. 

 
Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto de 2025, às 09h, no 
auditório da ALICC, situada à Avenida da Paz, 900, Centro, 
Maceió/AL, CEP: 57.022-050, reuniram-se os membros da 
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, instituída 
pela Portaria nº 9.834 de 23 de julho de 2024, Sra. Sandra Raquel dos 
Santos Serafim, Sra. Estefânia Alves de Oliveira Neta e Sra. 
Edsângela Gabriel Peixoto Bezerra, para dirigir, analisar e julgar o 
Credenciamento nº 06/2025, referente ao Processo Administrativo nº 
12600.120032.2024, tendo por objeto o Credenciamento de Leiloeiro 
Oficial para realização de leilões públicos, no âmbito do 
Departamento Municipal de Transportes e Trânsito de Maceió -
DMTT, incluindo todos os atos necessários à organização, disposição 
dos lotes, divulgação, visitação, prestação de contas, e entrega dos 
bensconforme especificações constantes do Anexo I do Edital. 
Recebemos os documentos de habilitação dos leiloreiros: ADELANE 
PEDROZO FERREIRA, CPF Nº 815.119.065-53; ALEXANDRE 
ALMEIDA DE SOUZA E SILVA, CPF Nº 013.133.084-55; 
MURILO GONÇALVES RAMOS, CPF Nº 002.959.081-73; 
OLDICEA SOBRAL E SILVA DE ALBUQUERQUE, CPF Nº 
347.857.364-53 e OSMAN SOBRAL E SILVA, CPF Nº 164.023.324-
53. Após conferência dos documentos, a comissão deliberou pela 
habilitação dos leiloeiros por apresentar documentação em de acordo 
com o Edital.  
Conforme previsão em edital, subitem 5.8, o resultado do julgamento 
será publicado através desta Ata no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Maceió e no sítio da Prefeitura abrindo-se o prazo 
recursal, como previsto no item 10 do instrumento convocatório, 
fundamentado no artigo 165 I, da Lei n° 14.133/2021, no prazo de 
03(três) dias úteis da lavratura da ata da sessão.
  
Assim, foi encerrada a reunião e lavrada esta Ata que será assinada 
pela Presidente e os membros da Comissão Permanente de 
Credenciamento. 
  
SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM 
Presidente  



ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 - Nº 7233  

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9

EDSÂNGELA GABRIEL PEIXOTO BEZERRA 
Membro

ESTEFÂNIA ALVES DE OLIVEIRA NETA
Membro 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:66DC9CDA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ  ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0461/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0139/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.72005/2025. 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ  
ALICC;  
 

FORNECEDOR REGISTRADO: INNOVAKIR IMPORTACAO 
EM SAUDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
39.509.826/0001-16. 
 

OBJETO: o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FÓRMULAS LÁCTEAS), itens fracassados do PE 
68/2025. 
 

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: Item 01: R$ 
28,56; Item 04: R$ 44,40. 
 

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
 

DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2025. 
 

Maceió/AL, 19 de Agosto de 2025. 
 

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5FCD83C2 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ  ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0465/2025 - CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0122/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.52916/2025. 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ  
ALICC;  
 

FORNECEDOR REGISTRADO: C. O. DE SOUZA  ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº.  30.788.967/0001-40. 
 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de correlatos que fazem parte 
do rol de correlatos padronizados do município, RECOR/2022 para 
abastecimento em 2024, para suprir a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde de Maceió. 
 

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 10 - R$: 26,80 / item 
11 R$: 26,80. 
 

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió -
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº. 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2025.
  
Maceió/AL, 19 de Agosto de 2025. 
  
JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC
Matrícula nº. 974296 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:5371A9FA

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
DE MACEIÓ  ALICC

PORTARIA Nº. 020/2025/GAB/ALICC, MACEIÓ/AL, 19 DE 
AGOSTO DE 2025. 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 
Decreto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, alterado pelo Decreto 
Municipal nº. 8.437 de 18 de Maio de 2027, e pelo Decreto Municipal 
nº. 9.522 de 19 de Julho de 2023, 
  
RESOLVE: 
  
CONCEDER diárias aos servidores públicos municipais abaixo 
mencionados, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 
especificações abaixo: 
  
Processo Administrativo n°. 12500.90742.2025. 
  
Nome do beneficiário: REINALDO ANTÔNIO DA SILVA 
JÚNIOR 
CPF/MF nº. 053.565.924-50 
Matrícula nº. 0973555-0 
Cargo: Diretor Executivo de Governança e Gestão Interna
  
Nome do beneficiário: JOÃO VICTOR DOS SANTOS SILVA
CPF/MF nº. 076.115.234-22 
Matrícula nº. 0974375-8 
Cargo: Diretor Técnico de Monitoramento e Acompanhamento de 
Processos 
  
Nome da beneficiária: CARMEN LÚCIA SOARES DOS SANTOS
CPF/MF nº. 603.994.654-72 
Matrícula nº. 0973551-8 
Cargo: Diretora Geral da Diretoria Geral de Planejamento e 
Contratação 
  
Nome da beneficiária: CAMILA NEVES LIMA CAMELO
CPF/MF nº. 111.460.294-97 
Matrícula nº. 0974068-6 
Cargo: Coordenadora Geral de Planejamento 
  
Nome do beneficiário: JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE
CPF/MF nº. 117.632.924-36 
Matrícula nº. 0974296-4 
Cargo: Assessor Técnico 
  
Quantidade total de Diárias: 06(seis) diárias 
Período de deslocamento: 24/08/2025 a 30/08/2025
Destino: Foz do Iguaçu/PR 
Objetivo do deslocamento: Cumprir agenda institucional 
  
Dotação Orçamentária: 
Órgão: 39  ALICC, 


